
Folkeoplysningsudvalget 2018-2021s møde den 17. 

marts 2021

via Skype kl. 16.00

Referat

9  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

10  Folkeoplysningsområdets økonomi 2021

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Sekretariatet vil på mødet give en orientering om folkeoplysningsområdets økonomi pr. marts 

2021. Aktuel økonomioversigt fremlægges på mødet.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.
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11  Tilskud til foreningerne 2021

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 15.

Sagsfremstilling

I henhold til de gældende retningslinjer for tilskud har foreningerne 1. februar 2021 indsendt 

regnskab for 2020 og ansøgning om tilskud for 2021.

Administrationen har behandlet indkomne ansøgninger og herunder sikret, at de beløb, der skal 

ligge til grund for tilskudsberegningen, lever op til tilskudsreglernes krav.

Der er udarbejdet et foreløbigt forslag til fordeling af medlems- og aktivitetstilskud til foreningerne, 

som fremgår af det vedlagte bilag. Sekretariatet vil uddybe bilaget på mødet. I forslaget indgår 

foreningernes ansøgninger om tilskud til uddannelse. Disse ansøgninger indeholder - for nogle 

foreningers vedkommende - udgifter over 2.000 kr. pr. person (bilag vedlagt). Retningslinjerne 

anviser, at udgifter op til 2.000 kr. refunderes, men samtidig giver retningslinjerne mulighed for at 

yde tilskud over 2.000 kr. pr. person. Udvalget har gennem mange år valgt at give fuldt tilskud til 

uddannelse, når puljerne ikke var fuldt opbrugt i følge retningslinjerne. Med Covid-19 og 

nedlukning af foreningslivet i 2020 har aktivitetsniveauet i foreningerne været lavere end tidligere 

år. Derfor er den samlede ramme for, hvilket beløb der søges om lavere end tidligere. 

Administrationen har derfor i beregningerne af tildeling af tilskud, taget udgangspunkt i fuldt tilskud 

til stævner/lejrture, uddannelse og særlige materialer.

Derudover er vedlagt uddybende bilag, hvoraf det fremgår, hvilke udgifter administrationen 

foreslår imødekommet eller afslået i puljerne for tilskud til stævner og lejrture, uddannelser, 

særlige materialer og andre aktiviteter.

Udvalgets opmærksomhed henledes på, at der er givet afslag til de foreninger som har søgt 

dækning af udgifter til værnemidler og hygiejne. Begrundelse er, at disse former for udgifter ikke 

kan medregnes ifølge retningslinjerne. Der har ikke har været en udmelding til foreningerne om, at 

disse typer af udgifter i 2020 kan medregnes grundet den særlige Covid-19 situation. Der kan 

derfor være foreninger, der ikke har søgt om at få dækket deres udgifter. At imødekomme 

foreninger der har medregnet udgifterne kan således være en forskelsbehandling af foreninger.
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Udvalget skal tage stilling til anvendelsen af resterende midler fra puljerne 'stævner og lejrture', 

'uddannelse' og 'andre aktiviteter', som i henhold til retningslinjerne kan overføres til andre 

områder inden for aktivitetstilskuddene.

Alle tilskud skal dækkes af kontoområde 'frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde', hvoraf 

udvalget i 2021 har afsat 3,6 mio. kr. til formålet. Tilskuddet udbetales til foreningerne inden 

udgangen af første kvartal.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Udvalget godkender det fremlagte forslag til fordeling.1. 

Udvalget disponerer eventuelle restmidler fra puljerne 'uddannelse' og 'andre aktiviteter'.2. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Godkendt.

Indstilingspunkt 2: Udvalget anmoder administrationen om at udarbejde kriterier til en Corona 

støttepuljer til foreningerne. Heriblandt mulighed for at søge tilskud til dækning af udgifter til 

håndsprit og værnemidler. Ligeledes skal det være muligt at søge tilskud til stævner og lejrture 

afholdt i 2020 indenfor kommunen. Sag fremlægges på næstkommende udvalgsmøde.

Aktivitetstilskud 2021 - Udkast til fordeling•

Bevilgede-ikke bevilgede emner 2021•

12  Covid 19 og aftenskolerne

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 8, 11, 23 og 24.

Folkeoplysningslovens bekendtgørelse § 10.

Retningslinjer for tilskud til voksenundervisning Frederikssund Kommune.

Bekendtgørelse om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed som 

led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med Covid-19.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/975dd0d9-f5a1-4ace-b778-a4c83b3d5a7a/document/d2ecb0f9-35b1-474b-96d2-b4bb028429fc/aktivitetstilskud-2021-udkast-til-fordeling
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Sagsfremstilling

På henstilling fra Kulturministeriet og KL er der i Frederikssund Kommune tidligere truffet 

beslutninger, der har til formål at hjælpe aftenskolerne i Frederikssund Kommune gennem 

Coronakrisen. Således er det indstillet af Folkeoplysningsudvalg og efterfølgende godkendt i 

Fritids- og Kulturudvalget, at der i 2020 blev iværksat en række støtteordninger.

Alle støtteordningerne er ske med afsæt i "Bekendtgørelse om visse midlertidige foranstaltninger 

for den frie folkeoplysende virksomhed som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med 

Covid-19".

Bekendtgørelsen havde oprindeligt kun virkning for året 2020, men da restriktionerne fortsætter 

ind i det nye år, udstedte Kulturministeriet en ændringsbekendtgørelse, som forlænger dens 

virkning til udgangen af februar 2021. I et brev til kommunerne i januar opfordrer Kulturministeren 

kommunerne til at forlægge deres støtteordninger til aftenskolerne. I brevet informeres der om, at 

der arbejdes på muligheden for at forlænge bekendtgørelsen yderligere. Ministeriet her på 

nuværende tidspunkt ikke meldt ud, om bekendtgørelsen virkning forlængelse til efter den 28. 

februar 2021.

Administrationen anbefaler derfor, at støtteordningerne omkring regnskabsaflæggelse for 

aftenskolerne forlænges til og med udgangen af februar 2021, og at den efterfølgende forlænges i 

perioden 1. marts - 30. juni 2021 under forudsætning af, at der er lovhjemmel herfor.

Det drejer sig om følgende (gældende for perioden 1. januar - 28. februar 2021 / 1. marts - 30. juni 

2021):

For perioden ses der bort fra følgende kriterier i lovgivningen om tilskud til aftenskolerne:

at der skal være gennemført en egentlig undervisning/aktivitet for, at det er 

tilskudsberettiget.

1. 

at der ses bort fra bestemmelsen om, at der skal foreligge en deltagerbetaling.2. 

at der dispenseres fra reglen om, at der maksimalt kan ydes tilskud til lederløn på 13 % af 

den udbetalte lærerløn.

3. 

Herudover ændres følgende i forhold til "Retningslinjerne for tilskud til voksenundervisning" 

Frederikssund Kommune:

der dispenseres i perioden fra tilskudsbrøken for almen undervisning fra 1/3 til 1/2.1. 

der dispenseres fra tilskudsbrøken for undervisning af handicappede fra 7/9 til 8/9.2. 



aftenskolerne kan ved afregning af tilskuddet for 2021 medregne alle udgifter, som kan 

henføres til undervisningen og ikke kun den afholdte løn til ledere og lærer i den nævnte 

periode.

3. 

Ovenstående tiltag vil medføre, at "Retningslinjer for tilskud til voksenundervisning Frederikssund 

Kommune" midlertidigt sættes ud af kraft i første halvdel af regnskabsåret 2021, hvilket kræver en 

godkendelse i Fritids- og Kulturudvalget.

Hvis det viser sig ved regnskabsaflæggelse, at de tilskudsberettigede udgifter er mindre end 

tilskudstilsagnet, vil der skulle ske tilbagebetaling. Ligeledes forudsætter det, at det samlede 

tilskud til løn og andre udgifter ikke kan overstige det beløb som er fastsat som tilskudstilsagn 

2021 for den enkelte aftenskole.

Det forudsættes, at eventuelt tildelt støtte fra andre statslige hjælpepakker modregnes i 

aftenskolernes regnskab, og at det af regnskabet fremgår, hvis aftenskolen har modtaget andre 

tilskud, herunder fra de statslige hjælpepakker.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller, at Folkeoplysningsudvalget over for Fritids- og Kulturudvalget 

anbefaler, at:

De i sagsfremstillingens nævnte støtteordninger til aftenskolerne forlænges til udgangen af 

februar 2021.

1. 

De i sagsfremstillingens nævnte støtteordninger til aftenskolerne forlænges til udgangen af 

juni 2021, såfremt der er lovhjemmel for det.

2. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1-2: Anbefales.

Støtteordningerne forlænges indtil udgangen af juli 2021, jvf. brev fra Kulturministeriet af 17. marts 

og bekendtgørelsesændring af 15. marts. begge vedlægges som bilag ifm. referatet.

Brev til alle borgmestre og udvalgsformænd.pdf•

Bekendtgørelse om visse midlertidige foranstaltninger for den frie•

Retningslinjer for tilskud til voksenundervisning Frederikssund Kommune•

Ændringsbekendtgørelse.pdf•

Brev til borgmestre og udvalgsformænd.pdf•
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13  Godkendelse af folkeoplysende forening - Frederikssund Middelalderkamp Klub

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven §§ 4 og 14.

Frederikssund Kommunes retningslinjer for tilskud til foreninger.

Sagsfremstilling

Frederikssund Middelalderkampsport ansøger om at blive godkendt som folkeoplysende forening.

Foreningens formål er at give medlemmerne mulighed for at dyrke middelalderkampsporten 

Buhurt. Foreningen har den 3. marts 2021 afholdt en stiftende generalforsamling. Foreningen har 

oplyst, at de har 5 medlemmer alle over 25 år.

I henhold til Folkeoplysningsloven og tilhørende bekendtgørelse skal foreningens vedtægter 

indeholde oplysninger om:

Foreningens formål.1. 

Valg til bestyrelsen og antallet af bestyrelsesmedlemmer.2. 

Regnskabs- og formueforhold, herunder valg af revisor.3. 

Betingelser for medlemskab4. 

Tegningsret for foreningen.5. 

Procedure for vedtægters ændringer.6. 

Anvendelse af foreningens eventuelle overskud ved ophør7. 

Derudover skal foreningen:

Have formuleret et formål med foreningsdannelsen, som fremgår af vedtægten.1. 

Tilbyde folkeoplysende virksomhed efter denne lov.2. 

Have en bestyrelse.3. 

Være demokratisk opbygget.4. 

Bygge på aktivt medlemskab og have mindst 5 betalende medlemmer.5. 

Som udgangspunkt være åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål.6. 

Være hjemmehørende i tilskudskommunen.7. 

Have en virksomhed, der er almennyttig og kontinuerlig.8. 

Center for Kultur og Fritid vurderer, at foreningens vedtægter lever op til kravene.
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Når Foreningen er godkendt som folkeoplysende, ønsker bestyrelsen at indlede en dialog med 

Center for Kultur og Fritid om mulighederne for at få prioriteret arealer til deres aktiviteter i 

Jægerspris.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Udvalget godkender foreningen som en frivillig folkeoplysende forening, og at den indgår i 

tilskudsfordelingen 2021 .

1. 

Beslutning

Godkendt.

Ansøgning om godkendelse af folkeoplysende forening - Frederikssund 

Middelalderkampsport.pdf

•

Vedtægter for Frederikssund Middelalderkampsport.pdf•

Referat af stiftende generalforsamling - Frederikssund Middelalderkampsport.pdf•

Dagsorden for stiftende generalforsamling - Frederikssund middelalderkampsport.pdf•

14  Meddelelser

Sagsfremstilling

Status på nyt bookingsystem•

Aktiv Fritid pt. ikke på hjemmesiden•

Beslutning

Taget til efterretning.
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